
「高度専門職」から永住者への在留資格変更申請 

https://japanvisa-info.com/ 

永住許可申請理由書 

 

令和〇〇年〇〇月〇〇日 

法務大臣殿 

 

申請者氏名：○○○○（フリガナ） 

生年月日：19XX年 X月 X日 

国籍：ベトナム 

在留資格：高度専門職（1号・2号） 

在留期間：〇年〇か月（初来日：20XX年〇月） 

 

私は申請人 NGUYEN VAN Aと申します。 

このたび、永住許可を申請させていただくにあたり、以下のとおり申請理由を記

載いたします。 

 

私は高度専門職 1号（もしくは 2号）の在留資格を有し、現在は株式会社〇〇〇

〇にて〇〇部門（例：AI 開発、研究開発、グローバル戦略、人材マネジメント

等）に従事しております。日本に来日して以来、約〇年間にわたり、専門的知識

と技術を活かしながら企業および日本社会に貢献してまいりました。 

現在の職務では、〇〇（例：機械学習アルゴリズムの設計／海外マーケットへの

製品展開支援など）を担当しており、国内外の関係者と連携しながら、日本企業

の競争力向上に寄与しております。これまでの成果の一つとして、〇〇（例：社

内プロジェクトの成功／特許取得／新規市場開拓など）にも貢献することがで

きました。 

 

また、日本語での業務にも問題はなく、日常生活においても法令を順守し、納税・

保険・年金といった社会的義務を誠実に履行しております。生活基盤はすでに日

本にあり、将来的にもこの国を生活の中心とし、知見や経験を活かしてさらなる

貢献をしていきたいと考えております。 

特に高度専門職としての活動は、企業や経済のみならず、日本が国際競争力を維

持・強化するうえで不可欠であると自負しております。永住者としての地位を得

ることで、より安定した立場から、長期的かつ継続的に価値を提供し続けられる

と考えております。 

 

つきましては、これまでの実績、生活状況、そして今後の日本への貢献の意志を

ご高覧のうえ、永住許可を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 


